РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

___________  №______

О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению

"Средняя общеобразовательная школа-детский сад №15"

муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени

Кавалера 2-х орденов «Красная Звезда»

Шеплякова Александра Прокофьевича

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, решением 35-й сессии Симферопольского городского

совета І созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Присвоить муниципальному бюджетному общеобразовательному

учреждению "Средняя общеобразовательная школа-детский сад №15"

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее – образовательное учреждение) имя Кавалера 2-х орденов

«Красная Звезда» Шеплякова Александра Прокофьевича.

2.  Администрации города Симферополя Республики Крым обеспечить

проведение необходимых мероприятий по приведению

в соответствие с настоящим решением регистрационных и учредительных

документов образовательного учреждения в установленном порядке.

3.  Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета.

4.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения

возложить на главу администрации города Симферополя

Афанасьева М.С., постоянный комитет по вопросам депутатской

деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                 В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению "Средняя общеобразовательная школа-

детский сад №15" муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени Кавалера 2-х орденов «Красная

Звезда» Шеплякова Александра Прокофьевича»

СОГЛАСОВАНО:

 Заместитель председателя

 Симферопольского городского совета                        Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного

комитета по бюджетно-финансовым

вопросам, муниципальной собственности

и экономической политике

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым

Глава администрации

города Симферополя

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым

Докладчик по данному вопросу:

   Заместитель главы администрации - начальник МКУ

   Управление образования Администрации города Симферополя

   Республики Крым — Сухина Т.И.

Проект внесен главой администрации

города Симферополя М.С. Афанасьевым

      И.Ю. Савутин

      А.Н. Федорков

      Г.В. Белоус

      М.С. Афанасьев

      Т.И. Сухина

Реестр рассылки к решению Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению "Средняя общеобразовательная школа-

детский сад № 15" муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени Кавалера 2-х орденов «Красная

Звезда»  Шеплякова Александра Прокофьевича»

1.   Симферопольский городской совет Республики Крым;

2. Отдел регистрации правовых актов Управления делопроизводства

и работы с обращениями граждан Администрации города Симферополя

Республики Крым;

3. Управление информационной политики Администрации города

Симферополя Республики Крым;

4.     Правовой департамент Администрации города Симферополя Республики

Крым;

5. МКУ Управление образования Администрации города Симферополя

Республики Крым;

6.    МБОУ СОШ ДС №15 г. Симферополя;

7.     Прокуратура города Симферополя.

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                         Т.И. Сухина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному

бюджетному общеобразовательному учреждению

"Средняя общеобразовательная школа-детский сад №15"

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени Кавалера 2-х орденов «Красная Звезда»

Шеплякова Александра Прокофьевича»

Настоящий проект внесен в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, решением 35 сессии Симферопольского

городского совета І созыва от 28.12.2015 № 520

«О порядке присвоения имён государственных и общественных деятелей,

выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям,

организациям и другим объектам муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым».

Решением 35-й сессии Симферопольского городского совета І созыва

от 28.12.2015 № 520 утвержден Порядок присвоения имён государственных

и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным

предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее – Порядок).

Согласно п. 1.6 вышеуказанного Порядка решение о присвоении

муниципальному учреждению муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени государственного или общественного

деятеля, выдающегося человека принимается Симферопольским городским

советом Республики Крым.

В адрес МКУ Управление образования администрации города

Симферополя поступило ходатайство муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа-

детский сад №15" муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее - МБОУ СОШ ДС №15

г. Симферополя) о присвоении МБОУ СОШ ДС №15 г. Симферополя

имени Кавалера 2-х орденов «Красная Звезда» Александра Прокофьевича

Шеплякова.

Одним из основных направлений деятельности МБОУ СОШ ДС №15

г. Симферополя является работа по воспитанию патриотизма

и гражданственности у обучающихся.

Образовательное учреждение является муниципальной площадкой по

спортивно-патриотическому воспитанию, участницей регионального проекта

«Успех каждого ребёнка» («Школьный музей») национального проекта

«Образование»; в 2022 году заключены бессрочные соглашения о

взаимодействии и шефской помощи с Региональной общественной

организацией «Союз пограничников Крыма», ГБОУ ДО РК

"Крымпатриотцентр".

В школьном музее одна из страниц посвящена участнику боевых

действий Великой Отечественной войны, ветерану педагогического труда,

директору школы № 15 Шеплякову А.П.

Александр Прокофьевич Шепляков родился 12 февраля 1921 года в

Смоленской области в крестьянской семье. В 1938 году, окончив школу,

поступил на исторический факультет Крымского педагогического института

имени М.В. Фрунзе.

3 августа 1941 года был призван в ряды Красной Армии. Участвовал в

боевых действиях в составе войсковых подразделений Западного, 3-его

Белорусского и 1-ого Дальневосточного фронтов. Александр Прокофьевич

отважно сражался с фашистами под Минском и Смоленском, был

участником Московской, Ржевской и Курской битв.

За мужество и героизм, проявленных в боях, Александр Прокофьевич

был награжден орденом «Красная Звезда».

Шепляков А.П. участвовал в штурме города-крепости Кенигсберг,

освобождении советской Прибалтики и 29 января 1945 года был награжден

вторым орденом «Красная звезда».

В 1945 г. Александр Шепляков в составе 1278 Зенитно-

артиллерийского полка громил японскую Квантунскую армию на Дальнем

Востоке. Александр Прокофьевич закончил войну командиром батареи в

воинском звании капитана.

За мужество и героизм награжден пятью орденами и одиннадцатью

медалями: тремя орденами Отечественной войны II степени и боевыми

медалями «За взятие Кёнигсберга», «За победу над Германией», «За победу

над Японией» и др.

После демобилизации из рядов действующей армии А.П.  Шепляков

вернулся в Крым, успешно завершил обучение в Крымском педагогическом

институте имени М.В. Фрунзе, был направлен на обучение в Крымскую

областную партийную школу.

В 1949 году Александр Прокофьевич Шепляков назначен директором

Октябрьской школы Крымской области, позднее работал директором СШ №2

г. Симферополя.

С 1966 года по 1985 год Шепляков Александр Прокофьевич был

назначен первым директором вновь созданной школы № 15 г. Симферополя.

Трудовая деятельность Александра Прокофьевича была высоко оценена,

в 1978 году он награжден орденом «Трудового Красного Знамени», отмечен

знаком «Отличник народного просвещения», а также государственными

и ведомственными грамотами.

Присвоение МБОУ СОШ ДС №15 г. Симферополя имени Шеплякова

Александра Прокофьевича — это дань памяти героическому прошлому

нашей Родины, что будет способствовать воспитанию молодого поколения в

духе патриотизма, гордости за выдающихся сынов нашей Отчизны.

В городе Симферополе на сегодняшний день отсутствует

образовательное учреждение, которое носит имя Кавалера 2-х орденов

«Красная Звезда» А.П. Шеплякова.

Вопрос присвоения имени Шеплякова А.П. был рассмотрен и получил

одобрение на общем собрании трудового коллектива МБОУ СОШ ДС №15 г.

Симферополя (протокол № 4 от 10.11.2022 г.), а также получено согласие

ближайших родственников (сына, внука) - Ю.А. Шеплякова и

А.Ю. Шеплякова.

Учитывая вышеизложенное, МКУ Управление образования

администрации города Симферополя подготовлен проект решения

Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению "Средняя

общеобразовательная школа-детский сад №15" муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым имени Кавалера 2-х

орденов «Красная Звезда» Шеплякова Александра Прокофьевича».

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                             Т.И. Сухина